*III. Cyrop.* tamen parcendum existimabat eorum libertati, quos probabiles causae in bellum tulissent. Simile Cyri factum celebrat Xenophon: Philippi Macedonis post victoriam in Charonea Polybius: Alexandri in Scythas Curtius: Ptolemai regis & Demetrii, inter se non bello magis quam in captivos benignitate certantium, Plutarchus: Lysimachum vero \* Getarum rex Dromichætes bello captum hospitem suum fecit, paupertatisque simul Geticæ ac comitatis testem factum per pulit ut talibus amicis, quam hostibus uti malleat.

*Vita Dem.  
Strabo lib.  
VII.*

GROTTI NOTÆ. | nit & Diodorus Siculus in excerptis  
Getarum rex Dromichætes] Memi- | Peiresianis.

## C A P U T XV.

## Temperamentum circa acquisitionem imperii.

- |  |  |
|--|--|
| I. Quatenus justitia interna permittat imperium acquiri. | VII. Utilitas ab hac moderatione indicatur.                        |
| II. Laudabile esse hoc jure in viatos abstinere.         | VIII. Exempla: ♂ de mutata forma reipublicæ apud viatos.           |
| III. Sive eos miscendo victoribus:                       | IX. Imperium si assumendum sit, recte pariem ejus viatis relinqui. |
| IV. Sive relinquendo imperium his qui habuerant:         | X. Aut certe libertatem ali quam.                                  |
| V. Interdum impositis praediis:                          | XI. Præcipue in religione.   |
| VI. Aut tributis etiam ♂ similibus oneribus:             | XII. Saltē viatos clementer haberi oportere: ♂ cur?                |

*Vic̄. de jure belli n. 38. & 95.* I. Q Uæ in singulos aut exigitur æquitas aut laudatur huma-

nitas, tanto magis in populos aut in populorum partes, quanto in multos insignior est & injuria & beneficentia. Justo bello ut alia acquiri possunt, ita & jus imperantis in populum, & jus quod in imperio habet ipse populus: sed nempe quatenus fert aut poenæ nascentis ex delicto, aut alterius debiti modus. Quibus addenda est causa vitandi periculi summi. Sed hæc causa plerumque cum aliis miscetur, quæ tamen ipsa tum in pace constituenda, tum in utenda victoria maxime spectanda est.

Nam

GROTTI NOTÆ. I. IN populorum partes] Aut exigitur æquitas, aut laudatur huma-nitas.

Jus imperantis] Et principis &

quod sibi populus reservavit. (Ut, exempli gratia, si comitia, si ordi-nes, si privilegia) illo potest uti-victor, huic detrahere & id immi-nuere, quatenus tamen,

7173

Nam cætera est ut remittantur ex misericordia. In publico autem periculo, quæ modum excedit, securitas immisericordia est. Isocrates ad Philippum: οὐδὲν εἰπει τοσόγεν εἰρηνέον καρτεῖ δον εἰ αὐτολείστηκεν τὸν τοντόν καρπόν· barbari hacenus edomandi sunt, quanum satis erit ut tuam regionem in tuto colloces.

II. i. Crispus Sallustius de Romanis veteribus, majores Jugurthi nostri religiosissimi mortales nihil viciis eripiebant, præter injuriæ licentiam. Digna quæ a Christiano diceretur sententia: qui cum illud ejusdem convenit: sapientes pacis causa bellum gerunt, & laborem spe otii sustentant. Aristoteles non semel dixerat, πολεμον εἶναι εἰρήνης καταρ, ἀχολίαν δὲ καθάρη, bellum pacis & negotiorum otii causa institutum. Nec aliud vult Cicero, cuius hoc est sanctissimum effatum: bellum ita suscipiatur, ut nihil aliud nisi pax quæsita videatur. Ejusdem & hoc simile: sic suscipienda bella sunt ob eam causam, ut sine injuria in pace vivatur.

2. Nihil hæc distant ab his quæ nos docent veræ religionis theologi, finem belli esse amovere ea quæ pacem perturbant. Ante Nini tempora, ut ex Trogo alibi dicere cœpimus, fines imperii \* tueri magis quam proferre mos erat: intra suam cœnque patriam regna finiebantur: reges non imperium sibi, sed populis suis gloriam quærebant, contentique victoria imperio abstinebant: quo nos retrahit quantum potest Augustinus, cum ait: videant tamen ne forte non pertineat ad viros bonos \* gaudere de imperii latitudine; qui & hoc addit: felicitas major est vicinum habere concordem, quam vicinum malum subjungare bellarem. Adde quod in ipsis Ammonitis, propheta Amos Cap. I, v. 13, severe reprehendit hoc studium proferendorum per arma finium.

## III. Ad

## GROTTI NOTÆ.

Tueri magis quam proferre ] Alexander Imperator Artaxerxi Persæ: ἐπειδὴ τε αὐτὸν εὐ τοις ιδίοις ὁρίσεις τοῦ κανοποτεύει, μηδὲ ματαίου τοιούτου κανοποτεύειον μηδεπέγειρε πόλεμον, ἀλλαγῆσθε δὲ κατέρρει τοιαῦτον. manendum cœnque intra suos fines nihil novando, neque debere quemquam incerta spe sublatum bella inciperi, sed suo esse contentum.

Gaudere de imperii latitudine ] Vide Cyriillum libro v. contra Julianum reges Hebræos hoc nomine laudantem, quod suis contenti essent fidelibus.

## GRONOVII NOTÆ.

Quæ modum excedit, securitas ] Si non peccavit quidem aliquid insinuator, neque debet, sed tamen salvus esse viator non potest aut non stabile imperium acquisitum, nisi duriter viatos tractet: hoc casu si misericors est viator, in suos & se immisericors est. Cato apud Sallustium 52. Hic mihi aliquis misericordiam & mansuetudinem nominat &c.

II. i. Præter injuria ] Præterquam facultatem nocendi, qua per lasciviam male usi fuerant.

L. 11, de  
irac. 34.  
Ann. V.

Lib. 1.

L. in orbe.  
D. de stat.  
hom. l. Ro-  
ma. D. ad  
mimic.

III. Ad hoc antiquæ innocentia exemplar proxime accessit veterum Romanorum prudens modestia: quid hodie esset imperium, ait Seneca, nisi salubris providentia viatos permisuisse viatoribus? conditor noster Romulus, ait apud Tacitum Claudius, tantum sapientia valuit, ut plorosque populos eodem die hostes, deinde cives habuerit: addit exitio Lacedæmoniis & Atheniensibus nihil aliud fuisse quam quod viatos pro alienigenis arcebant. Livius rem Romanam auctam dicit hostibus in civitatem recipiendis. Exempla exstant in historiis Sabinorum, Albanorum, Latino-rum, deinde aliorum ex Italia: donec postremo Casar Gallos in triumphum duxit, idem in curiam. Cerialis in oratione ad Gallos quæ apud Tacitum: ipsi plerumque legionibus nostris praesidetis: ipsi has aliasque provincias regitis: nihil separatum clausumque. Et mox: proinde pacem & vitam, quam vieti vinctoresque eodem jure obtinemus, amate, colite. Tandem, quod mirandum maxime, in orbe Romano qui sunt, ex constitutione Imperatoris Antonini cives Romani effecti sunt, quæ verba sunt Ulpiani: ex eo, ut Modestinus ait, Roma communis patria est. Et de ea Claudia-nus:

*Hujus pacificis debemus moribus omnes,  
Quod cuncti gens una sumus.*

IV. 1. Alia moderatae victoriae species est, viatis aut regibus, Sen. Troad. aut populis relinquere quod habuerant imperium. Sic Hercules, Priami

*Hostis parvi vietus lacrymis,  
Suscipe, dixit, rector habenas,  
Patrioque sede celsus solio:  
Sed sceptræ fide meliore tene.*

Idem

III. Quod mirandum maxime ]  
Meo iudicio valde reprehendendum  
& perinde astimandum, ac si quis  
omnes rusticos declararet nobiles. Eo  
dono non provincialis civium ho-  
norem consecuti sunt, sed cives  
provincialium conditionem ac vili-  
tatem subierunt.

Imperatoris Antonini ] Non Marci  
philosophi, non Titi Pi, laudatissi-  
morum principum, sed Bassiani Ca-  
racalla, qui Septimii Severi filius  
fuit, teterimus parricida & tyran-  
nus perfidus, ut ostendit Salmas. ex  
Dione de Mo. Us. 855. additque  
speciem quidem suisse quasi peregrini  
honorem haberet, sed revera id  
factum, ut plus e vestigialibus colli-  
geret, quia peregrini quadam non

conferrent, quæ a civibus exigeban-  
tur.

Roma communis ] Recte, sed non  
tantummodo ex eo. Poterat hoc  
dici & eo titulo digna esse Roma,  
etiamsi non cives Romani dignita-  
tem suam perdidissent, & omnium  
hominum discrimina turbata essent:  
quemadmodum jam Plinio sub Ve-  
spasiano dicitur Italia omnium ter-  
rarum alumna eadem & parens, nu-  
mine Deum electa &c. ut una cun-  
ctarum gentium in toto orbe patria  
fieret lib. 3, cap. 5. Rutilius Numata-  
nianus itiner. lib. 1, cap. 62. Fecisti  
patriam diversis gentibus unam: Pro-  
fuit in iustis te dominante capi. Dum-  
que offens viatis proprii confortia juris,  
Urbem fecisti, quæ prius orbis erat.

Sic

Idem Victor Neleo, filio ejus Nestori regnum permisit. Sic *Ael.* IV. §. Persæ reges vicitis regibus regnum relinquabant. Sic Cyrus Ar- Herod. VII. menio. \* Sic Poro Alexander. Laudat hoc \*Seneca, nihil ex *De clem.* I, rege victo preter gloriam sumere. Et Polybius celebrat Antigoni *cap. 21.* bonitatem, qui cum Spartam haberet in potestate reliquerit ipsis τὸ πότερον πολιτεύμα νῦν τὸν ἐλεγέχαν, rempublicam majorum ac libertatem: quo ex facto maximas per Graciam laudes consecutus ibidem narratur.

2. Sic Cappadocibus permisum a Romanis uti qua vellent reipublicæ forma: & multi populi post bellum relicti liberi. Carthago libera cum suis legibus est, ajunt Rhodii ad Romanos *Livius lib.* post bellum Punicum secundum. Pompejus τὴν εἰλημφόν τον ιερῶν XXXII. τὰ μὲν αὐτονομας ἡθιδι, inquit Appianus, ex devictis gentibus Mithrid. \* quasdam reliquit liberas. Et Quintius Ætolis dicentibus pacem firmam esse non posse, nisi Philippus Macedo regno pellere- tur dixit sententiam, eos dixisse immemores Romanorum moris, vicitis parcendi, addidit: adversus vicos mitissimum quemque maximum animum habere. Apud Tacitum est: Zorsini victo nihil *Ann. XII.* crepitum.

V. Interdum simul cum concessione imperii consultum victorium securitati. \* Sic a Quintio decretum, Corinthus redderetur Achæis, ut in Acrocorintho tamen præsidium esset: Chalcidem ac Demetriadem detineri, donec cura de Antiocho decessisset.

V. I. Tributorum quoque iudicio saepe non tam ad factorum sumtuum restitutionem, quam ad securitatem & victoris & vici in polterum pertinet. Cicero de Gracis: *simul illud Asia cogi-* L. i. ad Q. *tet, nullam a se neque belli externi, neque discordiarum dome-* frat. ep. I. *ficarum calamitatem abs futuram fuisse, si hoc imperio non te-* neatur: id autem imperium cum retineri sine vecigalibus nullo modo

#### G R O T T I N O T A .

Sic Poro Alexander] Pipinus Aistolfo Langobardo.

*Seneca*] Totus locus dignus inspi- ci, ubi & hoc egregie dictum: *hoc* q̄ etiam ex victoria sua triumphare, tebarique se nihil quod dignum esset vultore apud vicos invenisse. Tigrani pars regni a Pompejo relieta. Eutro- plus vi.

*Quasdam reliquit liberas*] Earum ut noscarur conditio vide Polybium exceptis legationum num. 6. Suetonius in Cesare ubi de Gallia. Habet & quedam Guillemanus non indigna lectu in rebus Helveriorum.

*Sic a Quintio decretum*] Remis- sum id tamen postea, Polybius ex-

cerptis legationum num. xi. Plu- tarchus Flaminio.

#### G R O N O V I I N O T A .

IV. 2. *Reipublicæ forma*] Cum Romani eos liberassent, maluerunt esse sub rege: itaque rex eis a S. P. Q. R. datus Ariobarzanes.

V. *A Quintio decretum*] Livius 32, 31. Et tamen paullo post eodem annidente Quintio omnibus istis oppidis, quamvis maxime minante Antiocho, præsidia eduxerunt. Liv. 34, 50.

VI. *Et vitoris & vitti*] Ne ille metuat rebellionem, hic se præcipitet in priora mala, si nimis indulsum sit,

*Hist. IV.* modo possit, a quo animo parte aliqua suorum fructuum pacem sibi sempiternam redimat atque otium. Petilius Cerialis apud Tacitum pro Romanis apud Lingonas aliosque Gallos sic disserit: nos quamquam toties lacerissi jure victoriae id solum vobis addidimus quo pacem tueremur: nam neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt. Eodem pertinent *Liber. II. c.* & alia qua expressimus cum de inaequali foedere ageremus, *I. S. 7. 3.* \* tradere arma, classem, elephantes, non habere arcem, non exercitum.

*Plut. queſt.* VII. 1. Ut autem viatis relinquatur suum imperium, non tantum humanitatis est, sed sapientiae & consilii. Inter Numæ instituta laudatur, quod a Termini sacris omnem sanguinem abesse voluit: significans ad quietem & certam pacem nihil utilius quam suis se finibus tenere. Optime Florus: difficilior est provincias obtinere quam facere: viribus parantur, jure retinentur; cui non dissimile apud Livium illud: facilius parari singula quam teneri universa: & Augusti dictum apud Plutarchum: μεῖζον τὸ κτητοῦδε μεράλικον ἵζεμενα τὸ Διγνήση τὸ διαφέρον. Darii regis legati Alexandro: periculosest peregrinum imperium: difficile est continere quod capere non possis. Facilius est quædam vincere quam tueri: quam hercule expeditius manus nostræ recipiunt quam continent.

*Livius lib. XXXVI.* 2. Quod \* Calanus Indus & ante eum Oebarus Cyti amicus explicabant corii similitudine, quod alia parte se tollat si simul aliam pede presleris: & T. Quintius apud Livium \* comparatione testudinis, tutæ ad iectus ubi collecta in suum tegmen est, obnoxiae atque infirmæ simul exseruerit sui pattem. Plato III. de legibus hoc aptat Hesiodi dictum; omni dimidium plus. Et Appianus notat non paucos populos qui sub Romano imperio esse vellent ab ipsis repudiatos: aliis etiam reges datos. Scipione Africano

## GROTTI NOTÆ.

*Tradere arma, classem*] Vide de Persis Agathiam libro IV.

*Calanus Indus*] Habet id Plutarchus Alexandro.

*Comparatione testudinis*] Plutarchus sic narrat: Λχαστε σφετερούσαθεν τὸ Ζακωνίαν νησόν διατρέπων ἔρη, κινδυνεύειν αὐτόν, ὥστε τῷ κινδύνῳ, πορφύριον τὸ κινδύνῳ τὸ πελοποννησού ἀστήναι. Achæos Zacynthum insulam appetentes cum debortari vellet, dixit periculum eos adiuturos, si testudinis more caput extra Peloponnesum extulissent.

## GRONOVII NOTÆ.

*Parte aliqua suorum*] Laudanda

Romanorum modestia, qui de regnis subactis alias urbes liberabant, aliis dimidium tributi, quod regibus erant soliti pendere, imperabant. *Livius 45, 26.* Illyriis eodem cap. 18. & 29. Macedonibus.

VII. 1. A Termini sacris] Quem Romanis fixerat Deum, ut eos doceret abstinere a movendis agrorum terminis, & sic minueret lites de finibus.

*Müller τύ*] Parare magnum imperium non tanta res est, quanta cum habeas, ordinare ac compонere.

*Peregrinum*] Prægrave. Curt. 4, II.

2. *Corii*] Sicci nimirum & durati.

*Obnoxia*] Expositæ injuriis.

Africano judice, jam suis temporibus tantum Roma possidebat, *Val. Max.*  
ut avidum esset quicquam ultra appetere: abunde felix si nihil ex *Iw. I.*  
eo quod obtinebat amitteret. Itaque & lustri condendi carmen,  
quo Dii rogabantur ut res populi Romani meliores amplioresque  
facerent, ita emendavit, precatus ut eas perpetuo incolumes  
servarent.

VIII. Lacedæmonii, & initio Athenienses, in captas civitates nullum sibi vindicabant imperium: tantum eas republica uti volebant ad suam accommodata. Lacedæmonii quidem sub primorum potentia, Athenienses sub arbitrio populi, ut Thucydides, Isocrates, Demosthenes nos docent, ipse etiam Aristoteles quarti de republica capite xi. & quinti vii. quod ipsum in comedie sic notat Heniochus illorum temporum scriptor:

Γιωπίης οἵ αὐτοῖς δι' ἐπεργάτεστὸν τέλος,  
Αἴσι σωθῆσθαι. δημοκρατία δοτέρα  
Οὐ νομίσῃ, τὴν οἵ δημοκρατία δοτέρα,  
Δι' ἀς πεπαρχούντας οὐδὲ πολλάντι.  
Tum gemine ad illas accesserunt mulieres  
Quae cuncta conturbarunt: optimatias  
Est nomen alteri, alteri popularitas,  
Quarum incitatu pridem externatae fuerunt.

Simile est quod Tacitus ab Attabano narrat Seleuciae factum: *Ann. VI.*  
plebem primoribus tradidit, inquit, ex suo usu: nam populi imperium juxta libertatem, paucorum dominatio regiae libidini propior est. Sed ejusmodi mutationes an ad victoris securitatem faciant, non est nostræ inspectionis.

IX. Si minus tutum sit omni in viatos imperio abstinere, temperari tamen res potest, ut aliquid imperii relinquatur ipsis aut ipsorum regibus. Populi Romani consuetudinem vocat Tacitus ut haberet instrumenta servituis & reges. Eadem *Antio. Hi. II.*, *duis inservientium regum ditissimus, βασιλεῖς Πρεμετών τῶν ξενῶν*, in commentariis de Musonio: & apud Strabonem circa finem libri sexti: Lucanus,

Atque

#### GROTTI NOTE.

*Ita emendavit*] Utitur hac historia Claudio Julianus consul in epistola ad Pupienum & Balbinum. Imitatus Augustus qui Dione narrante, ἵππος οἵ σει νέτελι ἐργον αριστηρού, οὖν ἀκελέως αριστον τοιονταν εἰδεγει· laudatus est quod nihil novi acquirere voluit, sed que jam habebantur sufficere est arbitrius.

GRONOVII NOTE.

*Lustri condendi*] Quum finiretur

quinquennalis aut anni semestrisque census. *Sueton. Octav. 97.*

*Incolumes servarent*] Huic pertinet Flori votum circa Gracchanos & ceteros tumultus 3, 12.

VIII. *Sub primorum*] Aristocratis vel potius oligarchia.

*Arbitrio populi*] Democratis.

*Externatae fuerunt*] Ovidius 1, met. 637, seque externatae refugit. Et lib. 11, 77. Externata fugim frusta tentabat.

*Atque omnis \* Latio que servit purpura ferro.*

Sic apud Judæos mansit sceptrum in Synedrio, etiam post con-

*Lib. xv.* fiscationem Archelai. Euagoras Cypri rex, ut apud Diodorum

*Lib. xvii.* est, dicebat velle se Persæ obediens, sed ut regem regi. Et Dario

victo aliquoties hanc conditionem ferebat Alexander, \* ut ipse

imperaret aliis, pareret Alexandro. Nos de modis miscendi im-

*Lib. i, cap. perii* diximus alibi. Quibusdam pars regni relicta, sicut veteri-

*111. §. 17.* bus possessoribus agrorum pars.

*Lib. xi.* Sed & cum omne imperium victis eripitur, relinquunt illis

*s. viiiii. 3.* possunt circa res privatas & publicas minores \* suæ leges suique

mores & magistratus. Sic in Bithynia proconsulari provincia

*Lib. x, epist.* Apamea civitas privilegium habuit \* suo arbitrio rempublicam

*56.84. 111.* administrandi, ut Plinii epistola nos docent, & alibi, Bithynis

*ep. 113.* sui magistratus, suus senatus. Sic & in Ponto Amisenorum

*Lib. epist. 93.* civitas legibus suis utebatur Luculli beneficio. Gotthi victis

Romanis leges reliquerunt Romanas.

*XI. 1.* Hujus indulgentiae pars est \* avitæ religionis usum

victis

### GROTTI NOTE.

*Latio que servit purpura ferro*] Vide Panegyricum Maximiano dictum.

*Ut ipse imperaret aliis, pareret Alexandro*] Tales & olim in Italia reges sub aliorum regum imperiis: Servius ad x. Aeneid. Sic apud Æschylum Perlis:

Bασιλεὺς βασιλεῶν ὑποχρεὸς μεγάλης.

*Reges regis magni subices.*

Sic & apud Turcas teste Leunclavio libro XVIII.

*Sue leges*] Philo legatione ad Cajum: Στρατηγὸς τοσούτῳ εὐοήστο τὸ βασιλεῖον τῷ περὶ εἰρήνης παρέβατον, οὐτων καὶ τῷ Παραινοῦ ἡμέραντος. Augustus non minus cura sua duxit cysnodiam legum propriarum cuique genti quam Romanarum.

*Suo arbitrio rempublicam administrandi*] Vide epistolam XCII. Plinii, & sequentem Trajani libro x. Sinope sub Persis rempublicam habebat popularem; Appianus Mithridaticis. Talis apud Græcos sub Romanis umbra libertatis; Vide Ciceronem lib. VI, ad Atticum epist. I. Plinium lib. VIII, epist. 24. Evocari ex insula Cypri non licet. Cicero ad Atticum V, 21.

*Avita religionis usum*] Melius est

ibi aliquem Deum coli quam nullum: ut Severi verbis modo diximus. Sic Gotthi apud Procopium Gotth. II. dicunt se ad suam religionem adeisse neminem.

### GRONOVI NOTE.

*I X. Apud Judæos mansit sceptrum*] Valde quidem debile, si tamen sceptrum appellandum est: nam hac ratione omnes fere populi a Romanis subacti, dicendi sunt retinuisse sceptrum. Facile enim hoc illis relinquabant, ut haberent instar senatoris domestici & apud judices gentiles certarent suis legibus. Videndum Cicero 2, in Verri, cap. 13. & lib. 6, ad Attic. epist. 1. & 2. At judaicam gentem post Pompeji victoriam Mithridaticam, hoc est, 68. annis ante Archelaum relegatum elocatum, ( id est, stipendiariam publicanisque traditam ) & servam vocat Cicero pro Flacco cap. 28. Nec profecto post hunc casum Archelaus sceptrum apud eos manere debuit, quantum jam adesset Messias rex aeternus.

*Archelai*] Herodis Magni filii & successoris, quo Viennam in Gallia relegato rebusque ejus in fiscum Augusti Caesaris redactis Judæa desit habere regem aut ethnarcham & provincia facta est.

Velez.

victis nisi persuasis non eripere: quod ut victis pergratum ita victori innoxium probat Agrippa oratione ad Cajum, quam Philo recitat in legationis suæ renunciatione. Et apud Josephum, tum ipse Josephus, tum Titus Imperator rebellibus Hierosolymitis objiciunt, quod Romanorum beneficio sacris suis tanto cum jure uterentur, ut templo alienigenas arcere possent, etiam capitis periculo.

2. At si falsa apud victos religio, ne vera opprimatur recte curabit victor, quod Constantinus fecit fractis Licinii partibus, & post eum Franci aliique reges.

XII. 1. Postrema cautio hæc est, ut in imperio etiam plenissimo & quasi herili victi clementer habeantur, & ita ut eorum utilitates cum victoris utilitatibus socientur. Cyrus vi-  
ctos Assyrios jubebat bono esse animo, eandem ipsorum sortem fore quæ fuisse, mutato tantum rege, mansuras ipsi domos, agros, jus in uxores, in liberos ut fuisse haec tenus: quin si quis injuriam ipsis faceret, se ac suos vindices fore. Apud Sallustium legimus: populo Romano melius visum amicos quam servos querere: tutiusque rati<sup>\*</sup> volentibus quam coactis imperitare. Britanni temporibus Taciti delectum ac tributa & injuncta imperii munera impigre obibant, si injuriæ abeissent: has ægre tolerabant: jam domiti ut parerent, nondum ut servirent.

2. Privernas ille in senatu Romano interro-gatus qualem ab ipsis pacem Romani exspectandam haberent, si bonam dederi-  
tis, ait, Εἰ διδασκεται περιπολην; si malam, haud diuturnam: Liv. lib. VIII.  
ratione addita: ne credideris ullum populum, aut hominem de-  
nique, in ea conditione cuius eum paeniteat diutius quam necesse  
sit mansurum. Sic Camillus dicebat, firmissimum imperium  
esse quo obedientes gaudent. Scythæ Alexandro: Liv. libro VIII.  
inter domi-  
num & servum nulla amicitia: etiam in pace, belli tamen jura  
Curi. l. VII.  
servan-

## G R O T I I N O T E .

Valentibus quam coactis imperitare] Lacedæmonii apud Thucydidem v.  
ηὐθύνει τι τὰ μεγάλα ἔχεις μά-  
λιστα διανοῦσθε βέβαιως, οὐδὲ τὸν  
επιμελεῖόν τις καὶ ὀπίστηκος τὰ  
τὰ πάντα τὰς καὶ τὰς αἰτησίας ὅποις  
ιγκαταραφθεῖσαν μη δέοτε τὸν εὐ-  
τελέα, αὐτὸν τὸ παρόν τὸ αὐτὸν σεχταί,  
οὓς τὸ ὄπιστης καὶ ἀρτῆς αὐτὸς νι-  
γίζει εἴδη ἀπεριτελέα μετειω-  
χανταί. sic existimamus, magnas  
minicicias ita in firmam concordiam  
mutari, non si quis se ulciscaens &  
fortuna usus prospere necessitatem al-  
terius imponat jurandi in leges inqua-  
litas, sed si cum id facere possit, aqui-

tate usus non minore quam in vincendo  
virtute, quam potest moderatissime rem  
transigat.

## G R O N O V I I N O T E .

XI. Nisi persuasis] Nisi meliora  
docti ultra consentiant in veteres  
ritus abolendos.

XII. 1. Eorum utilitates] Ut victi  
seu novi subjecti intelligent idem  
ubi utile esse, quod ei, cui accesser-  
unt.

2. Cuiuscum paeniteat] Quam gra-  
uem & duram experieratur.

Belli tamen jura] Servorum sunt  
erga dominos animi hostiles. Fe-  
llus. Quot servi, tot hostes. Seneca  
epist. 47.

*Liber. XIII. servantur. Hermocrates apud Diodorum : ἡγελλιστῶν ἐπὶ τῷ νίκαι τῷ νίκαιον εὐεργέτην ἀνδρωνιών· non tam vincere pulchrum quam victoria clementer uti. Salubris ad victoriae usum Taciti sententia: bellorum egregii fines, quoties ignoscendo transfigitur. In Cæsarialis Dictatoris epistola est: hæc nova sit ratio vincendi, ut misericordia & liberalitate nos muniamus.*

## C A P U T XVI.

## Temperamentum circa ea, quæ jure gentium postliminio carent.

- |   |  |
|---|--|
| I. Internam iustitiam exigere ut reddantur quæ hostis noster alii in iusto bello eripuit. | dendas his quorum fuerant si ab hoste iuste occupati sint. |
| II. Exempla.  | V. Quo tempore obligatio reddendi extinguitur.             |
| III. An quid deduci possit.   | VI. Quid faciendum in dubia causa.                         |
| IV. Etiam populos subditos aut populorum partes red-                                      |  |

I. i. **Q**uo usque ex bello justo res capientium fiant, diximus supra, quibus de rebus deducenda sunt quæ recipiuntur postliminii jure, sunt enim hæc pro non captis. At quæ bello iusto quæ ruruntur restituenda diximus, nec ab iis tantum qui ceperunt, sed & ab aliis ad quos res quoquo modo pervenit: nemo enim plus juris ad alium transferre potest quam ipse habuit, ajunt juris Romani auctores; quod Seneca breviter explicat, *D. de nox. nemo potest quod non habet dare. Dominium internum non habet qui primo cepit, quare nec illud habebit qui causam ab ipso obtinet: dominium ergo secundus aut tertius possessor accepit, quod docendi causa externum vocamus, id est, commode beneficium hoc, ut ubique judiciaria auctoritate ac manu pro domino tuendus*

## G R O N O V I I   N O T E .

L. i. **Q**uibus de rebus] A quibus excipienda, quæ in partios fines reversa pristinum statum recuperant.

*Pro non captis]* Fingit enim postliminium eas res nunquam in potestate hostium fuisse.

*Dominium internum]* In jure naturæ ac civili fundatum.

*Qui causam ab ipso]* Jus suum derivat.

*Commodum hoc]* Hac parte vel ad hoc.

*Ut ubique judiciaria]* Ut qui possidet rem armis captam, sive ceperit ipsæ, sive a capiente bono modo natus sit, quo cumque veniat, quemcumque apud judicem ea de re compelletur, vincat & non modo sententia judicis, sed & vi lictorum aut militum in ea possessione defendatur.

*Gregorius*

quendus sit: quo tamen si utatur adversus eum cui res malo facto crepta est, faciet non probe.

2. Nam quod de servo quia latronibus captus mox ad hostes pervenerat responderunt jurisconsulti nobiles, verum esse eum subreptum esse, nec quod hostium fuisset aut postliminio rediisset ei rei impedimento esse: idem ex naturali jure respondendum est de eo qui bello injusto captus mox bello justo, aut alia ratione in alterius venit potestatem: nam in jure interno bellum injustum a latrocino nihil distat. Atque in hanc sententiam ex facto consultus respondit \* Gregorius Neocæsariensis, cum Pontici quidam res civium a barbaris captas receperissent.

III. 1. Reddendæ ergo res tales his quibus fuerant ereptæ, quod & factum sæpe videmus. Livius cum retulisset a L. Lucrètio Tricipitino victos Volscos & Eacos, expositam ait in campo Martio prædam, ut suum quisque per triduum cognitum abduceret. Idem cum narrasset, Volscos a Posthumio dictatore fuisse: præda pars sua cognoscitibus Latinis atque Hernicis reddita: partem sub hasta dictator vendidit. Alibi: biduum ad recognoscendas res datum dominis. Idem ubi Samnitium de Campanis victoriam narraverat, quod letissimum victoribus fuit, captivorum recepta septem millia & quadrangenti: præda ingens sociorum: accilique edicto dominii ad res suas noscendas recipiendaisque præstata die. Mox simile recitat factum Romanorum: Samnites Interamnam coloniam Romanorum occupare conati urbem non tenuerunt: agros depopulati cum prædam quam inde mixtam hominum atque pecudum colonosque captos agerent, in victorem incident consulem ab Luceria redeuntem, nec prædam solum amittunt, sed ipsi longo ac impedito agmine incompositi ceduntur. Consul Interamnam edicto dominis ad res suas noscendas recipiendaisque convocatis, exercitu ibi relicto, comitiorum causa Romanum est profectus. Alibi de præda agens, quam ad Hispanam Lusitanie urbem Cornelius Scipio ceperat, sic ait idem scriptor: ea omnis ante urbem exposita est, potestaque dominis res suas cognoscendi facta: cetera vendenda questori data: quod inde effectum est, militi divisum. Post pugnam

T. Grac-

## G R O T I I N O T A .

Gregorius Neocæsariensis ] Sequuntur Petr. de potestate principis c. 3. quæst. 4. Bruningius de homagiis concil. 2. 41.

## G R O N O V I I N O T A .

2. Apud hostes ] Quibus victis venum ierat.

Jurisconsulti nobiles ] Labeo, Ofilius, Trebatius.

[*Inpedimento esse*] Adeo ut usucapi ab emtore non possit.

II. 1. Martio prædam ] Hostibus, qui eam per incursionem in Rom. ac sociorum fines egerant, creptam.

Cognoscitibus ] Quod privati, quibus ablatum erat, suum fuisse ostendere poterant, & se pro suo nosse fidem faciebant.

Accilique edicto ] Affixis in publico tabellis vel libellis.

Fff 5

Idem

T. Gracchi ad Beneventum : *præda omnis, præterquam hominum captivorum, militi concessa est, T pecus exceptum est quod intra*  
*Liber. xxiv. tringinta dies domini cognovissent, eodem Livio auctore.*

*Hist. l. ii. 2. De L. Æmilio Gallorum victore Polybius τὰς ἀποθέσεις, prædam iis reddidit a quibus abacta fuerat. \* Idem*  
*Plut. apoph. fecisse Scipionem Plutarchus & Appianus narrant, cum Carthaginie capta multa ibi invenisset donaria, quæ e Siciliæ urbibus &*  
*App. Pun. aliunde Pœni eo adixerant. Cicero Verrina de jurisdictione Siciliensi : oppidum Himeram Carthaginenses quondam ceperant,*  
*quod fuerat imprimis Sicilia clarior T ornatum. Scipio qui hoc dignum populo Romano arbitraretur, bello confecto socios sua per*  
*nostram victoriam recuperare, Siculis omnibus, Carthaginie capta,*  
*que potuit, restituenda curavit. Idem late satis id ipsum Scipionis factum prosequitur Verrina de signis. Rhodii naves qua-*  
*tuo Atheniensium captas a Macedonibus recuperatasque Atheniensibus reddiderunt. Sic Phaneas Ætolus restitui Ætolis*  
*æquum censebat quæ ante bellum habuissent ; nec negabat*  
*Livius lib. T. Quinctius \* si de urbibus bello captis ageretur, & societas leges non rupissent Ætoli. Etiam bona, olim consecrata*  
*Strabo lib. Ephesi, quæ reges sua fecerant, Romani in veterem statum*  
*restituerunt.*

*Livius lib. XXXIII. Strabo lib. XXXIV. T. Quinctius \* si de urbibus bello captis ageretur, & societas leges non rupissent Ætoli. Etiam bona, olim consecrata Ephesi, quæ reges sua fecerant, Romani in veterem statum*

*restituerunt.*

**III. 1.** Quod si commercio res talis ad aliquem pervenerit, poteritne is ei, cui res fuit erepta, pretium a se numeratum imputare? consentaneum est his, quæ alibi diximus posse impunitari, in quantum ipsi qui rem amiserat valitura fuerat desperata possessionis recuperatio. Quod si tale impedimentum repeti potest, quidni & æstimatio laboris ac periculi, perinde ac si quis rem alienam

#### GROTI NOTE.

*Idem fecisse Scipionem Plutarchus & Appianus narrant.] Etiam Diodorus Siculus excerptis Peirescianis. Et Valerius Maximus lib. 1, cap. 1. num. 6. Africani quoque posterioris humanitas speciose lateque patuit. Expunctata enim Carthagine circa Siciliae civitates liberas misit, ut ornamenta templorum suorum Pœnæ rapta per legatos recuperarent, inque pristinis sedibus reponenda curarent.*

*Si de urbibus bello captis ageretur] Pompejus Attalo & Pylæmeni Panphagioniam reddidit. Eutropius vi. In foedere Pontificis, Imperatoris Caroli V. & Venetorum contra Solimanum convenerat, ut possessa quisque reciperet. Paruta viii. itaque Cephalenia ab Hispanis capta*

reddita Venetis. Est ad eam rem pertinens locus & in Anna Commena, ubi de Gothofriedo agit.

#### GRONOVII NOTE.

*z. L. Æmilio] Papo. Flor. 2, 4. Dignum populo] Gloriolum & amplum convenientesque laudis avido P. R. ut quæ sociorum fuissent, et si per multa facula ab hostibus possessa, nunc iisdem vitiis, non ipsi retinerent Romani, quod jure poterant, sed sociis redderent.*

*De signis] Statuis tabulisque materia & arte pretiosis, quas Siculis Verres abstulerat.*

*Quæ reges] Seleucidæ pro imperio sibi vindicando.*

**III. 1. Commerce]** Emitione.

*Impunitare]* A domino reposcere, si rem recipere velit.

alienam in mari perditam urinando eduxisset? apposita ad hanc quæstionem mihi videtur historia Abrahæ cum quinque regum victor Sodoma rediret: וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים אֶל־הָרָכֶשׁ ait Moses, Re- *Genes. xix.*  
dixit omnes illas res: nempe quas a regibus captas superius nat- 16.  
raverat.

2. Nec alio referenda conditio regis Sodomorum quam fert Abrahæ, ut captivos redderet, cætera sibi retineret pro labore & periculo. At ipse Abrahæmus \* vir non pii tantum animi, *Com. 20. 21.*  
sed & excelsi, sibi quidem nihil voluit sumere: cæterum de rebus *22. 23. 24.*  
receptis (nam ad eas, ut diximus, spectat ista narratio) quasi suo jure decumam Deo dedit, detrahit sumus necessarios, & locis suis partem aliquam tribui voluit.

I V. Sicut autem res domino reddendæ sunt, \* ita & populi & partes populorum his qui jus imperii habuerant, aut etiam sibi, si sui fuerant juris ante vim injustam. Ita Sutrium receptum restitutumque sociis, Camilli ævo, ex Livio discimus. *Æginetas Liv. I. v.*  
& Melios suis urbibus restituerunt Lacedæmonii. Græciae ci- *Xen. hist.*  
vitates, quas Macedones invaserant, a Flaminio redditæ libertati. *Gr. III.*  
Idem & in colloquio cum Antiochi legatis æquum esse censuit *Liv. I.*  
liberari Asiae urbes quæ Graji essent nominis, quas Seleucus Anti- *XXXII.*  
ochi proavus bello ceperat, amissas receperat idem Antiochus! *Lib. XXXIV.*  
neque enim in Æolidem Ioniamque coloniae in servitutem regiam missæ  
funt, ajebat, sed stirpis augende causa, gentisque vetustissime per  
ribem terrarum propagandæ.

## V. Solet

## G R O T T I N O T E .

*Vir non pii tantum animi sed & excelsi* Bene hoc notavit Jacchiades ad Danielem v. 17. Sulpitius de Abrahæmo: *reliqua his quibus erepta erant reddidit.* Ambrosius lib. i. de patiarchis: ideo quoniam sibi mercedem ab homine non quæsivit, a Deo accepit. Non multum hinc distant facta Pittaci & Timoleontis: Pittacus Mytilenæus cum recuperati agri dimidia pars consensu omnium offerretur, avertit animum ab eo munere, deformi judicans virtutis gloriam magnitudine prædae minuere. Valerius Maximus libro vi, cap. v. num. 1. De Timoleonte Plutarchus: ὅτοι καθεύδοντες αὐτοῖς, ἀλλα τοι μη καθεύδονται, καὶ περισσαὶ τὸ διάτημα εἰσὶν ὅπερικαναὶ τοι μη διστονται· non accipere in talibus turpe, sed non accipere melius; & virtutis cuiusdam exuberantis, & in iis que licita sunt dependentis se & his carere posse. Con-

fer quæ supra lib. II. c. XIV. §. VI.  
& hoc libro c. IV. §. I.

*Ita & populi I.* Exules Saguntini post sex annos a Romanis restituti. Antoninus Cæsari bello in servitutem redactos liberos esse iussit, bona dominis reddi. Sic Calatrava milibus, quibus erepta a Mauris erat, redditæ a rege Castellæ aliisque. Marianna lib. xi. Confer quæ supra hoc libro cap. x. §. 6.

## G R O N O V I I N O T E .

*Urinando*] Natando subter aquam vel ad fundum usque. Plin. II. 37. ranas & phocas diu sub aqua urinari. I. 4. §. 1. Ad I. Rhod. de jaetu: submersæ navis merces perurinatores extractæ.

I V. I. *Partes populorum*] Privati, vici, pagi.

*Aut etiam sibi I.* In libertatem restituendi.

*In servitutem regiam*] Ut Asiaticis regibus servient.

V. Solet & de temporis spatio quæri, quo reddendæ rei obli-gatio interna possit extingui. Sed hæc quæstio inter ejusdem imperii cives definienda est ex legibus ipsorum; { si modo illæ internum jus concedunt, non in externo solo consistunt; quod ex verbis & proposito legum prudenti inspectione colligendum est: } inter eos vero qui alii aliis externi sunt, ex sola conjectura Lib. II. c. 4. derelictionis, de qua diximus alibi, quantum instituto nostro sufficit.

VI. Quod si valde ambiguum sit jus belli, optimum erit Cie. off. II. \* Arati Sicyonii consilium sequi, qui partim novis possessoribus persuasit ut pecuniam accipere malleant, possessionibus cederent; partim veteribus dominis, ut commodius putarent numerari sibi quod tanti esset quam suum recuperare.

## GROTIUS NOTÆ.

*Arati Sicyonii consilium sequi* ]  
Quod fecit rex Ferdinandus memo-rante Mariana lib. XXIX, c. 14.

## GRONOVI NOTÆ.

V. *Quo reddende* ] Bello injusto

captum, quasi usū captum, etiam conscientiam obligare ad restituendum definat.

VI. *Ambiguum sit jus belli* ] Dif-ficile sit decernere justa causa bellii nec ne fuerit.

## CAPUT XVII.

De his, qui in bello medii sunt.

- |                                     |   |
|-------------------------------------|---|
| I. <i>A pacatis nihil sumen-</i>    | II. <i>Exempla abstinentie &amp; præ-</i> |
| <i>dum nisi ex summa neces-</i>     | <i>cepta.</i>                             |
| <i>sitate cum restitutione pre-</i> | III. <i>Quod sit officium pacatorum</i>   |
| <i>tii.</i>                         | <i>circa bellantes.</i>                   |

I. **S**UPERVACUUM videri posset agere nos de his, qui extra bel-lum sunt positi, quando in hos satis constet nullum esse jus bellicum. Sed quia occasione belli multa in eos, finitos præsertim, patrari solent prætexta necessitate, repetendum hic L. II. c. II. §. 10. breviter quod diximus alibi, necessitatem ut jus aliquod det in rem alienam summam esse debere: requiri præterea ut ipso domino par necessitas non subsit: etiam ubi de necessitate constat, non ultra sumendum quam exigit, id est, si custodia sufficiat non sumendum usum, si usus, non sumendum abusum, si abusu sit opus, restituendum tamē rei pretium.

II. 1. Moses cum summa ipsum & populum necessitas urge-ret

## GRONOVI NOTÆ.

I. **U**T ipso domino] Ut ipse do-minus non æque re sua in-digeat, atque ille qui atrectare vult eam.

*Si de custodia*] Si sufficiat in pote-

state habere, ne delibentur aut car-pantur: si hoc necessarium & satis sit, ne absumantur; si & hoc fieri oporteat, ut justo pretio compen-sentur.

Sint

ret transeundi per agros Idumæorum, primum ait transiturum se via regia, neque deflexurum in arva aut vineta: si vel aqua ipsorum opus haberet persoluturum se ejus pretium. Idem præstiterunt laudati & Græcorum & Romanorum duxes. Apud Xenophontem Græci qui cum Clearcho Persis pollicentur, nullo se damno iter facturos: & si venales commeatus præberent, neque esculenta se, neque poculenta cuiquam erupturos.

2. Dercyllides, narrante eodem Xenophonte: παρέγγειλε τὸ στρατόμητον ἀλόγονον φίλας χώρας μηδὲν βλάψεις τὰς συμμαχίας. copias duxit per fines pacatos, ita ut nullo detimento socii afficerentur. Livius de Perseo rege: per Phthiotidem, Achaiam, Thessaliamque sine damno injuriaque agrorum per quos iter fecit in regnum rediit. De Agidis Spartani exercitu Plutarchus: Ηέσσα μα ταῖς πόλεσιν ἡσσού, ἀξιωταῖς νῆσοι προσώπους μεγαλύτεροι τὴν Πελοποννήσον. spectaculum erant civitatibus clementer ac sine noxa Σ\* pene \* sine strepitu peragrantes Peloponnesum. De Sulla Vellejus: putares venisse in Italiam, non Lib. II, belli vindicem sed pacis auctorem: tanta cum quiete exercitum per Calabriam Apuliamque cum singulari cura frugum, agrorum, urbiū, hominum, perduxit in Campaniam. \* De Pompejo Magno Tullius: cuius legiones sic in Asiam pervenerunt, ut Pro lege non modo manus tanti exercitus, sed nec vestigium quidem cui Manilia. quam pacato nocuisse dicatur. De Domitiano ita Frontinus: Libro II, cum in finibus Ubiorum castella poneret, pro fructibus eorum locorum, que vallo comprehendebat, pretium solvi jussit, atque ea justitiae fama omnium fidem sibi adstrinxit. De Parthica Alexandri Severi expeditione Lampridius: tanta disciplina, tanta reverentia sui egit, ut non milites sed senatores dicerentur: quaque iter milites faciebant, tribuni accincti, centuriones ve- recundi, milites amabiles erant: ipsum vero ob hac tot Σ\* tanta bona

## G R O T T I N O T E .

Sine strepitu peragrantes Peloponnesum] Par testimonium Tito Quintio Flaminio perhibet Plutarchus.

De Pompejo Magno Tullius ] Et Plutarchus: ἀκτῶν τὰς γερασίδας, ἐπειδὴ οὐρανογεῖται ἀκτῶν, σφραγίδα τοῦ μαχαίρας αὐτῶν ἐπέβαλον, τοῦ μὴ φρεστοῦ, εκοράκητο. cum audi- si milites suos per itinera licentiosius egere, sigillum gladiis eorum apposuit, quod qui non custodisset ipse puniebatur.

## G R O N O V I I N O T E .

II. 1. Venales commeatus] Si copia fieret coemendorum necessariorū à populis, per quos commearent,

2. Spectaculum erant] Cum admiratione conspiciebantur.

Tanta cum quiete ] Disciplina & modestia.

Ne vestigium quidem] Ut nec pedibus quidquam satorum concularint, quod ubi via est angusta, facillime sit propter laxitatem ordinum & adlata frumenta.

Quae vallo comprehendebat ] Intra castra recipiebat.

Tribuni accincti] Parati & expediti, tanquam cum hoste statim congreßuri, non trahentes impedimenta ad convectandam pradam. Ms. aciti: unde Salm. taciti, non clamoris streperique,

bona provinciales ut Deum suscipiebant. \* De Gotthis, Hunnis, Alanis qui Theodosio merebant Panegyrista: nullus tumultus, nulla confusio, nulla direptio ut a barbaris erat; quin si quando difficultior frumentaria res fuisset, inopiam patienter ferrebat, quam numero arclarat annonam comparcendo laxabat. Stilicori Claudianus idem tribuit:

Tanta quies, tantusque metus servator honesti  
Te moderante fuit, nullis ut vinea furtis  
Aut seges erecta fraudaret messē colonum.

\* Et Belisario Suidas:

3. Hoc præstabat exacta cura \* provisus rerum necessariarum

#### GROTI Note.

*De Gotthis*] Multa de hujus gentis modestia habemus apud Caiiodorum, ut v, 10. & 11, 13. Eodem autem libro epistola 25. Nec possessorum segetes aut prata vastatis; sed sub omni continentia properate: ut grata nobis esse vestra occurso posset. Quia ideo exercitiales gratis subimus impensos, ut ab armatis custodiatur intacta civilitas. Lib. IX, 25. Arma ejus nulla possessorum damna senserunt.

*Et Belisario Suidas*] Sæpe hanc in Belisario virtutem prædicat comes ejus testisque actionum Procopius. Vide egregiam ejus orationem hoc pertinentem, quam ad milites habuit prope Siciliam, cum in Africam tenderet, narrationemque itineris per Africam Vandalicorum primo. Ex Gothicorum autem IIII. integrum hunc locum apponam: εἰς δὲ τὸν αὐγορεῖσθαι τοσάντην φασὶ καὶ περιοίδην ἐρχόμενον, ὡς Βιαθύνη μὲν αὐτοῦ τὸν οὐδέποτε, σεραγγήσατο Βενετοῖς, τετύκησε. πλεύτην δὲ καὶ δέξαται ξενίζει τοὺς, εἰς αὐτὸς ἀπειλησθεῖσας πλεύτους. Δεσμοίστορος, αὐτοῖς τῷ γραμματῷ τὰ αἴγα πύττα, καὶ οἵτινα μὲν ἀκαλάσι τὰ λαῖα εἰς τὸ αὐγορεῖσθαι φεύγαστε, μη τι παρέβει τὴν πόλιν αψηφίσας, οὐδὲ τὸν αὐγορεῖσθαι τοὺς διδόγεις οὔτε τοὺς ἀκαλάσι αὐτοῖς φεύτει τὸ αὐγορεῖσθαι ἐξεποιεῖτο. adversus agricolas tanta cura providentiaque agebat ut eorum nemo vim paterneretur, exercitum ducento Belisario: contra vero opulentis fierent omnes quoconque ille cum multo militie advenisset: vendebant enim illi

militibus res suas suopte arbitratu, & cum matura essent segetes sollicite caverbat ne ab equite corrumpentur; tum vero poma in arboribus pendentia tangere nemini omnino permittebatur. Similem Alemannorum laudem in expeditione ad sanctum sepulcrum vide apud Nicetam Manuele Commeno. Gregoras autem libro IX. idem in Venetiis prædicat: οὐτοὶ γε αὐτὸι γέρεις, οὐτοὶ διατελεῖσθαι οὐτοὶ Βενετοῖς θάτακα, καὶ οὐτοὶ δικαστῶν μέχραπότεπτα, οὐτοὶ γε αὐτοὶ Ετούτοις οὐτοὶ εὐδίκας εἰκενοῦσι αἰτηθεῖσι τοι τούτοις ἀπάρτιοι ἄριστοι πινεῖσι αγνοεῖσι· nemo erat quem non admiratione percelleret Venetorum disciplina, & conjuncta cum justitia animi magnitudo. Nemo enim de exercitu egressus quicquam rerum sumere solebat nisi pecunia depensa.

*Provisus rerum necessariarum*] Plinius historiae naturalis XXVI, 4. curve Romani duces primam semper in bellis commerciorum curam habere? Caiiodorus IV, 13. Habeat quid emat, ne cogatur cogitare quod auserrat. Similia habet V, 10. & 13.

#### GRONOVII Note.

*Quam numero*] Multitudine capitum angustam & difficilem fecerat, frugalitate sufficientem reddebat.

3. *Provisus*] Diligentia comparandi in antecessum annonam sua contentus fit. Hæc vox annona posterioribus sculis interdum significat species, qua militibus dabatur, ut frumentum, carnes, lardum,

rum, & bene soluta stipendia, & vigor disciplinæ, cuius legem  
audis \* apud Ammianum: pacatorum terras non debere calcari. Et Lib. XVIII.  
apud Vopiscum: nemo pullum alienum rapiat: ovem nemo contin-  
get, iuvam nullus auferat, segetem nemo deterat, oleum, sal,  
lignum nemo exigat. Item apud Cassiodorum: vivant cum provin-  
cialibus jure civili: nec insolecat animus qui se sentit armatum: quia  
dyspeps ille exercitus nostri quietem debet præstare Romanis. His  
accedat illud Xenophontis expeditionis libro VI. μη ἀναγκήσεις  
πόλιν φιλικές εί, π οὐτις εἴθελοντες διδοῖς εις civitatem amicam  
egendam non esse, ut quicquam daret invita.

4. Ex quibus dictis optime interpreteris illud magni prophete- Lnc. 11. 14.  
ta, imo prophetæ majoris monitum: μηδέτε Αγροτούτε, μηδὲ  
ενεργειατούτοις; οὐδὲ δοκεῖτε τοῖς ἐφωνίοις ὑμῶν. a concussione,  
\* a calunnia in quosvis abstinet; \* contenti estote stipendiis vestris. Cui simile illud Aurelianii apud Vopiscum dicto loco:  
annonæ sua contentus sit; de præda hostis non de lachrymis provincialium habeat. Nec est quod quis putet dici hæc pulchre,  
sed præstari non posse: neque enim aut moneret hæc vir divinus,  
aut sapientes legum auctores præciperent, si crederent im-  
pleri non posse. Denique \* necesse est concedamus fieri posse,  
quod factum videmus, ideo attulimus exempla, quibus ac-  
cedat

dum, sal, oleum: interdum annona plurali numero sunt panes:  
interdum annona ipsum est stipen-  
dium, quod vietus causa datur, ut  
hoc loco.

#### G R O T I I N O T E .

*Apud Ammianum]* Quem vide  
& libro XXI.

*A calunnia]* Possis verttere a  
regina, quo sensu ea vox sumitur in  
græca versione Jobi XXXV, 9. Psalm.  
CXXIX, 122. Prov. XIV, 33. XXII, 16.  
XXXII, 3. Ecclesiastæ IV, 1. item  
Levitici XIX, 11. Eadem græcam  
vocem per defraudare veritatem vulgatus  
interpretis Luca XIX, 1.

*Contenti estote stipendiis vestris]* Ambrosius ad hunc Luca locum:  
idcirco stipendia constituta militie: ne-  
dam sumptus queritur prædo grassetur.  
Quæ transcripsit Augustinus sermo-  
ne XIX. de verbis Domini secundum  
Matthæum. Sunt egregiae ad hanc  
rem constitutiones apud Gregorium  
Turonensem libro XI, cap. 37. in  
Opinulis Caroli & successorum,

lib. V, tit. CLXXXIX. in concilio Gal-  
liae tomo II. in capitulari II. Lu-  
dovici Pii capite XIV. & tomo III.  
in concilio ad S. Macram. Adde le-  
gem Bajoiorum tit. II, 5. Frideri-  
ci I. legem sic refert Guntherus:

Si quis pacifica plebis villasve do-  
mosve

Uferit, abrasis signabitur ora ca-  
pillis,

Et pulsus castris post verbera multa  
recedet.

*Necesse est concedamus fieri posse, quod  
factum videmus]* Sic & Guicciardi-  
nus differit libro XVI.

#### G R O N O V I I N O T E .

4. *A concussione]* Pecunia per vim,  
metum, tormenta, provincialibus  
& sociis exprimenda. 1, 2, 7.

*De lachrymis]* Bonis, quæ dolenti-  
bus fluentibusque eripiuntur.

*Sed præstari non posse]* Quod jastant  
vulgo militares, hæc imaginaria es-  
se, & non posse introduci, nec mi-  
litem armatum contineri se pati, ut  
virgines in gyneceo.

*Lib. iv, e. i.* cedat illud insigne, quod \* ex Scauro memorat Frontinus, pomiferam arborem quam in sede castrorum fuerat complexa metatio, postero die abeunite exercitu intactis fructibus relicta.

*Libro xxviii.* 5. Livitus cum narrasset milites Romanos in castris ad Sucronem procacius egisse, & quosdam eorum noctu praedatum in agrum circa pacatum iisse, adjicit, omnia libidine ac licentia militum, nihil instituto ac disciplina militari gestum. Est & alter insignis ejus scriptoris locus, ubi iter Philippi per Denthelatarum agros narratur: socii erant, sed propter inopiam haud secus quam hostium fines Macedones populati sunt, rapiendo enim passim, villas primum, deinde quosdam etiam vicos evanescunt non sine magno pudore regis, cum sociorum voces nequie quam

*Ann. XII.* Deos sociales nomenque suum implorantes audiret. Apud Tacitum Peligni turpis fama, dum socios magis quam hostes praedatur. *Hist. III.* Idem Vitellianos notat per omnia Italiae municipia desides & tantum hospitibus metuendos. In Verrina quoque Ciceronis de praetura urbana haec est accusatio: oppida pacata sociorum atque amicorum diripienda ac vexanda curasti.

*Egid. Regins de act. supern. diff. 31, dub. 7. n. 95.* 6. Atque hic omittere non possum theologorum sententiam, quam verissimam puto, regem qui quae debet stipendi militibus non solvit, non tantum militibus teneri de damnis inde securis, sed & subditis suis & vicinis quos inedia coacti milites male habuerunt.

*L. IIII, e. I.* III. 1. Vicissim eorum qui a bello abstinent officium estimhil facere, quo validior fiat is qui improbam foyet causam, aut quo justum bellum gerentis motus impedianter, secundum ea quae dicta a nobis supra sunt: in re vero dubia \* aequos se prabere utrisque in permittendo transitu, in commeatu praebendo legionibus, in obsecsis non sublevandis. Corcyrenses apud Thucydidem Atheniensium officii esse ajunt, si extra partes esse velint, aut Corinthios prohibere ne ex agro Attico militem conducant, aut idem sibi permettere. Philippo Macedonum regi objectum a Romanis dupliciter ab eo foedus violatum, & quod sociis populi Romani injurias fecerit, & quod hostes auxilis & pecunia

#### GROTIUS NOTÆ.

*Ex Scauro memorat Frontinus.] De Nigri fevertate ob raptum gallum gallinaceum vide Spartianum.*

*Aequos se prabere utrisque in permittendo transitu, in commeatu praebendo.] Exemplum nobile vide apud Parutam libro VIII.*

#### GRONOVII NOTÆ.

*Ex Scauro.] Ex M. Æmilii Scauri commentario de bello ab se gesto.*

*Quam in sede.] Quæ intra castra*

conclusa fuerat.

5. *Procacius egisse.] Per absentiam & morbum P. Scipionis tumultantes lascivis in Hispania.*

6. *Militibus teneri.] Satisfacere oportere.*

III. 1. *Bellum gerentis motus.] Apparatus & processus.*

*In re dubia.] Ubi certo non constat, utrius causa justior sit.*

*Philippo Macedonum regi objectum.] Liv. 30, 42.*

pecunia juverit. Eadem urget T. Quintius in colloquio cum Nabide, *vos tamen, inquis, vestramque amicitiam ac societatem propterea non violavi. Quoties vis te arguam id fecisse? sed nolo pluribus: summan rem complectar: quibus igitur rebus amicitia violatur? nempe his maxime duabus, si socios meos pro hostibus habeas, si hostibus te conjungas.*

2. Apud Agathiam legimus hostem esse, qui faciat quod hosti placet; & in Procopio, \* in exercitu hostium eum censeri qui *Gothi, 1.* quae proprie ad bellum usui sunt hostili exercitu subministrat. Demosthenes olim dixerat: ὁ δὲ οἰς ἦν ἐπώλητος ταῦτα Phil. III. περάτων καὶ γεγονόδιος μηρός, ἔπειτα πλευτής, καὶ μέτωπος βάλλει μετὰ τεξσέντη· qui ea facit οὐ machinatur quibus ego capi possum, etiam si nec feriat, nec jaculum emittat, hostis mibi est. M. Acilius Epictotis, qui milite Antiochum non juverant, sed pecuniam ei mississe insimulabantur, negavit scire se hostium appetitorum numero eos habere deberet. L. Æmilius Prætor Tejos arguit, quod commeatu classem hostium juvissent, vinum promisissent: addens, ni eadem Romanæ classi darent se pro hostibus eos habiturum. Memoratur & Cæsar Augusti dictum: *Plut. Brut. ἔκπονον πόλιν εἶναι, πολέμους ἔχοντας παρ' αὐτῇ pacis jus amittere civitatem, que hostem recipiat.*

3. Proderit etiam cum utraque parte bellum gerente fœdus miscere, ita ut cum utriusque bona voluntate a bello abstinere, & communia humanitatis officia utriusque exhibere liceat. Apud Livium est: *pacem, quod medios decet amicos, optent: bello se non interponant.* Archidamus Spartæ rex Eleis, cum viderentur in Arcadum partes inclinare, epistolam scripsit hoc tantum continentem: *νερὸν η συζητεῖ bonum est quiescere.*

## G R O T I I N O T .

*In exercitu hostium eum censeri.]* Et contra, solum & amicum recte ait dici non cum modo qui juxta stat in procinctu, sed & qui omnia quibus opus habet bellum aperte suppeditat, in epistola Amalanchæ ad Justinianum.

## G R O N O V I I N O T .

*Summan rem complectar.]* Caput rei, vel quod maximum est, paucis expediunt.

2. *In exercitu hostium]* Perinde arripi ac violari posse, atque illi, qui intra castra & præsidia hostilia sunt, & arma contra nos ferunt.

3. *Fœdus miscere]* Agere palam oriente bello ac pacisci.

## C A P U T X V I I I .

De his, quæ in bello publico privatim fiunt.

I. *An privatim hosti nocere licet expositum cum distinctione juris naturalis, gentium & civilis.*

II. *His, qui suo sumtu militant, aut naves instruunt, quid per internam justitiam licet respectu hostium.*

G g

III. *Quid*

- III. Quid respectu sue civitatis:  
IV. Quid Christianæ dilectionis regula ab ipsis exigit.
- V. Quomodo bellum privatum cum publico misceatur.  
VI. Ad quod teneatur qui sine mandato hostibus nocuit, cum distinctione explicatur.

I. 1. **Q**uae diximus haec tenus pleraque ad eos pertinent, qui aut sumnum in bello arbitrium habent, aut publica imperia exequuntur. Videndum etiam quid privatim in bello liceat, qua naturæ, qua divino, qua gentium jure. Narrat officiorum primo Cicero in Pompilii Imperatoris exercitu militasse Catonis Censorii filium, sed mox dimissam legionem in qua is militabat, cum nihilominus adolescens amore pugnandi in exercitu remansisset, Catonem scripsisse ad Pompilium, ut si eum vellet remanere in exercitu, secundo eum sacramento militæ obligaret, addita causa, quia priore amissio, jure cum hostibus pugnare non poterat. Addit & ipsa Catonis ad filium verba ex epistola, quibus eum monet ut caveat ne prælium ineat: neque enim jus esse, qui miles non sit, pugnare cum hoste.

*Plut. Quest. \* Sic & Chrysantam Cyri militem laudatum legimus, qui hosti Rom. 39. & imminens repressit ensem, simul ac receptui canere audierat; Marcello. Deira c. 9. & Seneca: inutilis miles dicitur, qui signum receptui datum neglegit.*

2. Sed falluntur qui venire hoc putant ex jure gentium externo: nam id si spectes, sicut rem hostilem cuiilibet occupare licet, ut supra ostendimus, ita & hostem occidere: nam illo jure hostes pro nullis habentur. Venit ergo quod Cato monebat Lib. 111. cap. 6. ex disciplina militari Romana, cuius ea lex erat, Modestino re milit. notante, ut qui mandata non servasset capite puniretur, etiamsi res bene cessisset: mandata autem non seruasse intelligebatur etiam qui extra ordinem sine ducis imperio in hostem pugnasset, ut Manliana imperia nos docent: nimis quia si id temere liceat,

*Liv. lib. XIV. aut*

#### GROTTI NOTE.

**S**ic & Chrysantam] Vide Xenophonem Cyri institutione.

#### GRONOVII NOTE.

I. 1. Aut publica imperia] Aliiquid ex iussu & auctoritate praefectorum administrant.

*Pompilii]* Videtur legendum, A. Hostili. Liv. 43, 12.

*Dimissam]* Exauktoratam, sacramento solutam.

*Secundo eum obligaret]* Iterum iuberet illum sacramento dicere sive jurare ad signa,

*Priore amissio]* Remissio, sublatio, cum dimitteretur legio.

*Simul ac receptui]* Simulatque dari signumcessandi a pugna.

*Qui signum receptui]* Qui non definit pugnare, cum Imperator juberet quietescere.

2. *Jure gentium externo]* Quo conceditur omnis illa licentia, de qua a cap. 4. usque ad 9. egit:

*Manliana Imperia]* T. Manlii Torquati Cos. qui filium, quod contra edictum suum in hostem pugnasset, quamvis victorem, securi subiecit.

*Incep-*

aut stationes desererentur, aut etiam progrediente licentia exercitus pars eis \* inconsultis præliis implicaretur, quod omnino cavendum erat. Itaque Sallustius, ubi Romanam disciplinam describit, *in bello*, inquit, *sæpius vindicatum in eos*, qui contra imperium in hostem pugnaverant, *qui tardius revocati prælio excederant*. Laco quidam cum hosti imminens auditio receptus signo iustum repressisset, causam redditum: *δὲ βέλτιον εἰσὶ οἱ προσδεότες τὸ ἄρχοντα· quia προσδέοντες satis est quam hostem occidere.* Et Plutarchus cur qui militia solitus est occidere hostem non possit causam reddit, quod legibus militari bus non teneatur quibus teneri debeat pugnatur. Et apud Arrianum Epictetus memoratum modo Chrysanthæ factum ref-  
Lib. II, c. 6.  
rens: *ὅτῳ περιπάτετο γένος ἔδοξεν αὐτῷ τὸ Εὐσέβης καὶ σωτήρας,*  
*ἢ τὸ ἴδιον ποτέν· tanto illi potius videbatur ducis quam suam voluntatem exequi.*

3. At jus naturæ & internum si respicimus, videtur in bello iusto cuilibet concessum ea facere, quæ parti innocentii intra iustum bellandi modum profutura confidit: non etiam res captas suas facere, quia nihil ipsi debetur: nisi forte poenam iustum exigat communi hominum jure. Quod postremum quomodo per euangelii legem restrictum sit, ex his quæ supra a nobis tractata sunt, intelligi potest.

Lib. II,  
c. 20. §. 10.

4. Mandatum autem esse potest aut generale, aut speciale. Generale, ut in tumultu apud Romanos Consul dicebat: *qui rem publicam salvam volunt me sequantur.* Imo & singulis inter Lib. II, ad  
viii.  
Aeneid.  
C. quando  
licet uni-  
cuique l. 14.  
ubi id publice expedire.

II. 1. Speciale mandatum habere possunt non hi tantum qui stipendia percipiunt sed & qui suo sumtu militant, & qui, quod plus est, suo sumtu partem belli administrant, ut qui naves instruunt ac sustentant suis impendiis, quibus vice mercedis concedi solet ut capta sua faciant, sicut alibi diximus. Id vero quatenus procedat, illæsa iustitia interna, & caritate non immrito queritur.

2. Iustitia aut hostem respicit, aut ipsam civitatem cum qua-  
con-

#### GROTTI NOTE.

*Inconsulitis præliis implicare iur.*] Ita Avidius Cassius causam sententiae sua reddebat: *evenire posuisse ut essent insidie;* narrat Volcatius.

#### GRONOVI NOTE.

*Stationes desererentur.]* Milites vel præfecti e loco, in quo custodia vel excubiarum causa collocati esent, temere ac sine via ducum exirent.

*Vindicationem in eos.]* Animadversum, supplicium exactum de illis.

3. *Parti innocentii intra iustum bel-  
landi modum]* Ei, qui habet iustum causam, haec tenus, ut nihil gravius fiat, quam jure publico licet in bello.

II. 1. *Qui suo sumtu]* Qui nunc dicuntur voluntarii.

2. *Aut hostem respicit]* Quatenus ab eo capere licet.

*Ipsam civitatem]* Quatenus cum ea, quod ab hoste capitur, est dividendum,

contrahitur. Hosti diximus eripi posse possessionem rerum omnium, quæ bellum alere possunt, securitatis causa, sed hoc sub onere reddendi: ipsum vero dominium ad compensationem usque ejus quod aut ab initio belli, aut ex post facto civitati justum bellum gerenti debetur, sive res sint civitatis hostilis, sive singulorum, etiam per se innocentium: bona vero nocentium etiam ex pœnæ causa adimi & acquiri capientibus posse. Fient ergo res hostiles eorum, qui belli partem suo sumtu administrant: quod hostes attinet, haec tenus ut is quem expessi modus non excedatur, quod æquo arbitratu æstimandum est.

III. Adversus suam autem civitatem justum justitiâ internâ id ipsum erit, si contractui æqualitas insit, hoc est, si sumtu & pericula tanti sunt quanti prædæ alea: nam si hæc spes multo pluris valeat, reddendum erit civitati quod supererit, perinde ac si quis nimium vili pretio jactum, incertum quidem, sed tamen facilem & magnæ spei emisset.

IV. Cæterum, etiam cum justitia stricte dicta non læditur, est ut peccetur adversus id officium quod in aliis diligendis consistit, præsertim quale Christiana lex præscribit, ut si appareat talem prædationem præcipue nocitaram non hostium universitati, aut regi, aut his qui per se sontes sunt, sed innocentibus, & quidem adeo ut eos detrusura sit in summas calamitates, in quas etiam eos qui privatim nobis debent conjicere, immisericordia foret. Quod si ad hæc accedat ut ea deprædatio neque ad finem bello imponendum, neque ad hostium publicas vires accidendas notabile aliquod momentum habeat, tum vero probo homine præsertim Christiano indignus censeri debet \* quæstus ex sola temporum infelicitate.

V. Evenit autem interdum ut occasione belli publici nascatur bellum privatum, puta si quis in hostes inciderit, & vitæ aut